



Økonomiforvaltningen
Center For Sikker By
Københavns Rådhus
1599 København V

Sagsnr.
2010-91509

**Høringsvar fra Teknik- og Miljøudvalget
vedr. Sikker By pakken og effektmåling**

Dokumentnr.
2010-418973

Økonomiforvaltningen har i brev af 17. juni 2010 sendt indstillingen om "Sikker By pakken - mindre kriminalitet mere tryghed", der blev behandlet i Økonomiudvalget den 13. april 2010 og indstillingen om "Sikker By prioritering - mindre kriminalitet mere tryghed - evaluering og effekt", der blev behandlet i Økonomiudvalget den 15. juni 2010 i høring i fagudvalgene med svarfrist den 20. august 2010.

I høringsbrevet fra 17. juni præciserer Økonomiforvaltningen høringsopgaven for fagudvalgene således, at det primært er det faglige fokus i programmet og de 6 indsatsområder med tilknyttede aktiviteter i Sikker By programmet udvalgene forholder sig til.

Herudover beder Økonomiforvaltningen udvalgene konkret at forholde sig til den fremlagte proces for effektmåling af projekt- og driftsaktiviteter med henblik på en prioritering af Sikker By aktiviteter i forbindelse med forhandlingerne om budget 2012.

Sikker By programmet med fokus på 6 indsatsområder

I forhold til Teknik- og Miljøudvalget er opgaven overordnet at være ansvarlig for den fysiske og tekniske udformning og drift af byen. Visionen der arbejdes efter er, at København skal have verdens bedste storbymiljø og et unikt byliv.

Der kan hverken skabes et unikt storbymiljø eller verdens bedste storbymiljø uden et meget kraftigt fokus på tryghed og kriminalitetsbekæmpelse. Derfor bidrager en meget stor del af de opgaver Teknik- og Miljøforvaltningen varetager helt naturligt direkte eller indirekte og måske især indirekte til at skabe en mere sikker og tryk by.

Teknik- og Miljøudvalget bakker kraftigt op omkring det intensiverede tværkommunale samarbejde omkring udarbejdelsen af Sikker By programmet og ser frem til i samarbejde med de øvrige forvaltninger og relevante parter at udmønte og udvikle indsatserne.

Udvalget finder helt overordnet, at Sikker By programmet med de 6 indsatsområder med tilknyttede aktiviteter er en god samlet ramme omkring arbejdet.

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2613

Telefax
33 66 70 80

Direkte telefon
3366 2626.

E-mail
borgmesteren@tmf.kk.dk

www.tmf.kk.dk

Hovedfokus i programmet er set i forhold til den stillede opgave meget naturligt på de sociale indsatser, der skal forebygge og afhjælpe kriminalitet.

Områdebaserede indsatser - indsatsområde 4

For Teknik- og Miljøudvalget er det særligt i forhold til indsatsområde 4 "lokale indsatser", at udvalget spiller en særlig rolle, idet forvaltningen har det overordnede ansvar for de områdebaserede indsatser i form af helhedsplaner i de problemramte almene boligområder og områdefornyelsesprojekter i de nedslidte og socioøkonomisk svage dele af den ældre boligmasse i København.

De områdebaserede indsatser er kendetegnet ved, at områderne udpeges på baggrund af en række "objektive" kriterier. Når områderne er udvalgt skal der i samarbejde mellem alle kommunale forvaltninger, foreninger, politi, erhvervsliv osv. udarbejdes en samlet plan, der i løbet af typisk seks år skal give områderne et løft, der gør at de bliver selvhjulpne.

Skal København på den lidt længere bane gøres mere sikker og tryk, er det afgørende, at der udover det almindelige kommunale virke, arbejdes målrettet med de socioøkonomiske problemer, der er koncentreret i specifikke dele af byen. Den områdebaserede metode benyttes i dag i mange vestlige storbyer til et helhedsorienteret greb på udsatte områders problemstillinger.

Særligt i en så stor by som København, med de syv selvstændige forvaltninger, er det afgørende med lokalt tilpassede indsatser, hvor alle relevante forvaltninger både er enige om analysen af områdernes problemer, afhjælpningen af samme, og at der sker en løbende koordinering og sparring.

I forlængelse heraf kan vi oplyse, at Teknik- og Miljøforvaltningen pt. samarbejder med de øvrige seks forvaltninger om etablering af et Socioøkonomisk Københavnerkort. Kortet bliver et webbaseret kort, der skal sikre, at alle forvaltninger, politikere og borgere får et samlet/fælles kort over byens socioøkonomiske vilkår.

Kortet skal sikre, at de kommunale forvaltninger er enige om analysen i forhold til, hvor byen udvikler sig negativt. Kortet skal også danne grundlag for fælles lokale skræddersyede planer for, hvordan vi vil arbejde forebyggende i områder, der er på vej ned, og hvordan og hvor vi sætter ekstraordinært ind, når det er gået galt.

Det Socioøkonomiske Københavnerkort skal endvidere bruges til at evaluere/monitorere de områdebaserede indsatser - følge hvordan de udvikler sig år for år set i forhold til de ressourcer, der benyttes på ekstraordinære indsatser.

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Sikker By indgår i det tværforvaltningsmæssige samarbejde om udvikling og implementering af kortet som fælles udvælgelses- og evalueringsredskab for områdebaserede indsatser.

Teknik- og Miljøudvalget finder det glædeligt og yderst relevant, at Sikker By programmet fokuserer på de lokale indsatser i byens svage områder. Et øget tværkommunalt samarbejde og ansvar vil for alvor kunne vende udviklingen i de svageste dele af byen, der udover ofte at være utrygge områder at bo og færdes i, også er områder, der reproducerer sociale problemstillinger. Arbejdet i byens mest socioøkonomisk svage og fysisk nedslidte områder er at arbejde med årsager til kriminalitet.

Teknik- og Miljøudvalget har ikke faglige input/kommentarer til de øvrige enkelte indsatser, der er nævnt i programmet. De 6 indsatsområder beskrives som et samlet greb og de konkrete aktiviteter under indsatsområderne er for en stor del stadigvæk på skitseplanet.

En overordnet kommentar er dog, at den samlede pakke af indsatsområder og aktiviteter i den grad kalder på en stærk tværkommunal koordinering, hvis indsatserne samlet set skal give maksimal effekt.

Etablering af Center for Sikker By i Økonomiforvaltningen med de udstationerede medarbejdere fra forvaltningerne har været en god ramme om det tværkommunale samarbejde i forhold til udarbejdelsen af Sikker By programmet.

Nu hvor programmet er besluttet og den økonomiske ramme, i forhold til finansiering af aktiviteter, bliver fastlagt/afklaret i forbindelse med budgetforhandlingerne i efteråret, er det vigtigt, at den fremadrettede tværkommunale organisering af arbejdet med Sikker by tilpasses den forestående opgave med udmøntning og løbende koordinering af Sikker By programmet og den nødvendige tværgående koordinering mellem forvaltninger og relevante aktører.

Effektmåling af projekt- og driftsaktiviteter

Økonomiforvaltningen beder specifikt fagforvaltningerne forholde sig til forslaget og processen i forhold til effektmåling af projekt- og driftsaktiviteter med henblik på en prioritering af Sikker By aktiviteter i forhold til forhandlingerne om det samlede kommunale budget for 2012.

Teknik- og Miljøudvalget er meget enige i, at der udarbejdes og implementeres en fælles model for effektbaseret evaluering af Sikker By aktiviteter. Det er selvsagt afgørende, at der ikke bruges ressourcer

på at evaluere aktiviteter, der for nylig er evalueret. Ligesom det konkret skal vurderes fra aktivitet til aktivitet, om en evaluering vil kunne give en meningsfuld vurdering af effekt set i forhold til ressourceforbrug. Det bør være en målsætning for det fælles arbejde ikke blot at finde fælles anerkendte evalueringsmetoder, men også at reducere det nuværende ressourceforbrug på samme.

Hvis evalueringsmodellen skal bruges i forhold til en generel prioritering i forbindelse med budget 2012, er det afgørende, at modellen ikke blot fokuserer på de sociale indsatser, men også kan bruges til at effektmåle på de fysiske projekter som f.eks. beskæringsprojekter i byens parker og graffiti bekæmpelse.

Det må dog samtidigt understreges, at mange særdeles vigtige kommunale opgaver/indsatser ikke vil kunne effektmåles i løbet af seks - otte måneder på baggrund af en fælles evalueringsmodel.

Det gælder f.eks. i forhold til områdebaserede indsatser, hvor der arbejdes med tværkommunal koordinering og empowerment af beboerne. Sidst nævnte typer af opgaver kan og bliver naturligvis evalueret, men her er tidshorizonten noget længere og metoden mere omfattende.

For uddybende informationer i forhold til forvaltningens arbejde med Sikker By - herunder de områdebaserede indsatser, kan der i øvrigt henvises til høringsvaret fra forvaltningen til Økonomiudvalgets indstilling der blev vedtaget det 13. april 2009.

Teknik- og Miljøudvalget ser frem til fortsat godt og konstruktivt samarbejde om Sikker By.

Med venlig hilsen

Bo Asmus Kjeldgaard